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Ε Π ΙΘ Ε Ω Ρ Ε ΙΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ κηι ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΟΙΚΟΝ

ΕΤΟ Σ 3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ — ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1934

ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΙΣ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

Ο  Φ Ο ΡΟ ΛΟ ΓΙΚΟ Σ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΚΑΙ Η ΦΟΡΟΤΤΙΕΣΙΣ ΚΑΤΑ Μ ΕΓΕΘΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜ ΑΤΟΣ
υπό

ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣ Δ. ΡΕΔΙΑΔΗ‘Ολόκληρος ή καθ’ ώρισμένην τινα κατεύθυνσιν φορολογική δρά­στη ριότης του Κράτους έκδηλοΰται επί του φορολογούμενου διά του φορολογικού συντελεστοΟ. Έκμηδενιζομένου τούτου εξαφανίζεται καί ό φόρος, ύπερβαίνοντος δ’ αύτου καθωρισμένον τι υπό των κα­νόνων τής Δη μ. Οικονομικής μέτρον, δύναται νά εξαφανισθή ή οικο­νομική ζωή τής χώρας, ετι δε περαιτέρω, καί ή φυσική ζωή εν αυτή.Έ κ τής ερεύνης επομένως τού συνολικού φορολογικού συντελεστού, δηλαδή τού άπαρτιζομένου έκ τού αθροίσματος των συντελεστών των εμμέσων φόρων (καταναλώσεως—δασμών), τών αμέσων επί τής προσόδου καί τού αμέσου επί τού εισοδήματος,δύναται νά συ- ναχθή ή επάρκεια τού φορολογικού συστήματος τούτου, ή προσαρ­μογή του πρός τάς θεμελιώδεις άρχάς τής Δημ. Οικονομικής καί ή επίδρασίς του επί τής οικονομικής ζωής τής χώρας. Είς τήν έρευναν δε ταύτην περιελήφθησαν πάντες οί πραγματικώς αναγκαστικού χαρακτήρος έμμεσοι καί άμεσοι φόροι επί τού εισοδήματος, ούχί δε καί οί συμπτωματικοί τοιοΰτοι επί τής κινήσεως τών κεφαλαίων (μεταβιβάσεως, κληρονομιών, δωρεών καί προικών κ λ π .) ,1 ούδέ εί-
1. Τό συμπληρωματικόν βάρος έκ τών συμπτωματικών τούτων άμεσων φόρων 

δύναται επίσης νά υπολογισθή κατά μέθοδον άνάλογον πρός εκείνην τού de Fo- 
ville διά τόν υπολογισμόν τού Έθν. Εισοδήματος (Gini, L ’ammontare e la 
composizione della richezza delle nazioni. 1919).



4 Περικλ. Δ . Ρεδιάδηδικώτεροί τινες φόροι προς όφελος τοπικών ταμείων καί ειδικών ορ­γανισμών.Διχάζεται δ5 ή ερευνά του συνολικού φορολογικού συντελεστοΰ κατ’ ανάγκην εις την έξέτασιν, άφ* ενός μεν του κατά πόσον ό φο­ρολογικός συντελεστής, ανεξαρτήτως του μεγέθους αυτοί), είναι έν τή εξελίξει του κατά μέγεθος εισοδήματος προσηρμοσμένος προς τάς θεμελιώδεις άρχάς τής Δημ. Οικονομικής, άφ’ ετέρου δε του κατά πόσον ουτος θίγει, διά του φόρου ον άφαιρεϊ εκ του εισοδήματος, τήν δέουσαν άνάπτυξιν τών οικονομικών δυνάμεων τής χώρας.Ή  πρώτη έρευνα άφορα τήν μ ο ρ φ ή ν  του φορολογικού συντε- λεστου, ή δευτέρα τ ό  μ έ γ ε θ ο ς ,  άλλως, τό ϋ ψ ο ς αυτοί).Ι·—"Οπως ερευνηθή ή μορφή του φορολογικού συντελεστου, δηλαδή ή εν τοίς πράγμασιν προσαρμογή του πρός τάς θεμελιώδεις άρχάς τής Δημοσίας Οικονομικής, άρκεΤ νά έξετασθή ό τρόπος καθ’ ον ού- τος αυξάνει όταν αύξάνη τό εισόδημα, ή δέ διατύπωσις του τρόπου τούτου εις μαθηματικόν τύπον, απαραίτητον επί του προκειμένου, μόνον διά τής χρήσεως τών μαθηματικών δύναται νά έπιτευχθή, τούτο δ’ άνεγνώρισαν ήδη και αυτοί οΐ πολέμιοι τής χρησιμοποιή- σεως τών μαθηματικών εν τή Οικονομική (Leroy—Beaulieu, G uyot, Lotz, κ .λ .π .) .Ή  άνάπτυξις όμως του μαθηματικού λογισμού δέν δύναται νά λά- βη. χώραν είμή μόνον από ώρισμένων Θεμελιωδών βάσεων,τοιαύται δέ είναι οι γνωστοί κανόνες τής Δημοσίας Οικονομικής Χ, άφ* ής ουτοι διετυπώθησαν ύπό τού A d a m  Sm ith  (Inquiry into the na­ture and causes of the wealth of Nations, 1776), εξ ών ή άρχή καθ’ ήν «έκαστος οφείλει νά εϊσφέρη εις τό Κράτος άναλόγως τών δυνά- -μεών του», καταστάσα άπό τής γαλλικής επαναστάσεως συνταγμα­τική επιταγή, ήτο παλαιόθεν εν τή επιστήμη άνεγνωρισμένη ( Ju n g , Lehrb. d. Finanzw iss., 1785, § 215).Μολονότι όμως αΐ βάσεις αύται, εφ’ ών στηριζόμενος ό μαθημα­τικός λογισμός έδει νά παράσχη τήν μορφήν τού φορολογικού συν­τελεστοΰ, ήσαν προ αίώνος τούλάχιστον άνεγνωρισμέναι, μολονότι εάν επί τών βάσεων τούτων μόνον εστηρίζετο ό μαθηματικός λο­γισμός, μόνον εις μίαν μορφήν καί μόνον μίαν διά τόν φορολογικόν 1
1. ’ Em τή βάσει τών Θεωρημάτων τής Μαθηματικής Οικονομίας, ώς αϋτη διε- 

τυπώθη υπό τοϋ Pareto (Murray, Econ. Polit. 1920, 16. Probl. fondam. della 
Eco ri. finanz. èv Giorn. d. Econ. 1926, 256) ήδυνήθην và auvayâyco απ’ ευθείας 
τάς άρχάς ταύτας τής Δημ. Οικονομίας (Rediadis, Theor. Finanzwiss. έν Fi­
nanz-Archiv, 45, 1).



Διερεύνησις του Ε λ λ η ν ικ ο ύ  φορολογικού συστήματος 5συντελεστήν εδει νά είχε καταλήξει, εν τούτοις εν τή πράξει έχουν γείνει άποδεκταί, εφαρμοσθεΐσαι εις τά φορολογικά συστήματα δια­φόρων Κρατών, ποικίλαι μορφαί του φορολογικού συντελεστου επί του εισοδήματος. Ούτω, έν Γαλλία, ’Α γγλία , Ιτα λία , Έλλάδι, έφηρμόσθη υπερβολική μορφή διά τόν φορολογικόν συντελεστήν, χωρίς ποτέ νά δοθή εξήγησίς τις διά τήν προτίμησιν ταύτην, ενώ έν Γερμανία φαίνεται μάλλον έπικρατήσασα ή λογαριθμική μορφή στηριζομένη εις τήν περί του «ήθικού προσδοκίμου» (espérance morale) θεωρίαν του Daniel Bernoulli (Π. Ρεδιάδη, Θεωρ. Δημοσ. Οικονομίας, 1927 σ. 64), άλλην δε μορφήν προέτεινεν ό Crammer. ΊΗ ποικιλία τής μορφής του φορολογικού συντελεστου, όφειλομένη εις εμπειρικός καί αυθαιρέτους αντιλήψεις,προφανώς δέν δύναται νά θεωρηθή ώς άπότοκος τής εφαρμογής του Λογισμού επί τών θεμε­λιωδών άρχών τής Δημοσίας Οικονομικής, εξ ής μία καί μόνον μία μορφή, καί μάλιστα ούχί υπερβολική, ούτε λογαριθμική, ώς Θά ϊδωμεν, ώφειλε νά προέλθη.Έπιχειρήσας άλλοτε νά έξεύρω τήν μοναδικήν ταύτην μορφήν τοϋ φορολογικού συντελεστου απ’ ευθείας εκ τών θεμελιωδών άρχών τ ή ςΔ η μ . Οικονομικής, παρετήρησα ότι,όπως έκαστος φορολογείται άναλόγως τών δυνάμεών του, άρκεί ϊνα εκ τής αριθμητικής ποσότητος ήτις αντιπροσωπεύει τήν δημοσιονομικήν αξίαν τών αγαθών άφαι- ρεθή ποσότης ανάλογος προς τήν αξίαν ταύτην. Εύρον δε ότι «ή δημοσιονομική άξια τού εισοδήματος Ε ίσούται προς τό μηχανικόν έργον του κεφαλαίου Μ κινούμενου μετά ταχύτητος υ (Um laufs .. , , Μυ-geschw indig keit), ήτοι προς —- — καί ότι φορολογικός τ ις 1συντελεστής φ, επιτιθέμενος επί τής άξίας ταύτης τού εισοδήματος, θά καθίστατο, υπολογιζόμενος επ’ αύτού τού εισοδήματος, ϊσος πρός
ένθα Ε είναι τό εισόδημα, Εο τό έλάχιστον συντηρήσεως, i ό τόκος τού χρήματος έν τη άγορα καί η 6 λόγος τών δύο συντελεστών f καί fφ, ήτοι — , παράμετρος άναλόγως τώνάναγκών τού Κράτους ύπο-φλογιζομένη (Rediadis, Theorie einer dynam ischen Besteuerung, M ünchen, 1923, όμ. Θεωρ. Δημ. Οίκον. 1927, 66). Ή  έξίσωσις αυτή 1

1. Ή  σννάρτησις αύτη είναι ε ν δ ε ι κ τ ι κ ή  (fonction—indice) κατά τόν 
Pareto (Ρεδιάδη, Θεοορ. Δημ. Οίκον. 1927, σ. 37).



παριστώσα παραβολήν διά υ2—4η εκφράζει τόν δ υ ν α μ ι κ ό ν  συντελεστήν.Ή  ανωτέρω νέα έκφρασή του φορολογικού συντελεστού είναι προ­φανώς γενική, δηλαδή εξετάζει τό εισόδημα γεγεννημένον, άλλ’άνε- ξαρτήτως του τρόπου καθ’ δν παρήχθη υπό του κατόχου, δηλαδή ανεξαρτήτως του γνωστού έν τή Πολ. Οικονομία κύκλου του μετα­σχηματισμού, πρός άμεσον άλλαις λέξεσι κατανάλωσιν, πρός σχη­ματισμόν παραγωγικού κεφαλαίου (épargne-capital) και πρός ά- ποταμίευσιν (Murray, ε.ά., 163).II.—'Ή παλαιοτέρα θεωρία στηριζομένη μάλλον εις τήν κεφαλαιο­κρατικήν οικονομίαν (Sm ith , Ricardo) έκρινε τά δημοσιονομικά φαινόμενα ώς φαινόμενα πολιτικά, εξωοικονομικά, άπομεμονωμένα των λοιπών οικονομικών φαινομένων και έχοντα άπλώς οικονομικός συνεπείας.Ή νεωτέρα άντιθέτως θεωρία, ής πρόδρομοι δύνανται νά Θεωρηθούν oi φυσιοκράται, θεωρεί τά δημοσιονομικά φαινόμενα ώς επιστέγασμα τών γενικών οικονομικών φαινομένων κατά τούς θεω­ρητικούς τού ιστορικού υλισμού, άλλά και κατά τούς «ήδονιστάς» (Einaudi, Graziani κ .λ .π ,) , καθ’ ούς υπάρχει άμεσος μεταξύ άτο- μικών και δημοσίων άναγκών σχέσις. Ή  πρώτη τών θεωριών τού­των στερείται τού εποικοδομητικού χαρακτήρος, ή δευτέρα δυσκό- λως δύναται νά τη ρήση λογαριασμόν τής μ ε τ α π τ ώ σ ε ω ς  τού φόρου (translation) κατά τήν περίπτωσιν ιδία τών νομικών προσ­ώπων. "Οπωσδήποτε ή δευτέρα αύτη θεωρία φαίνεται τό γέ νυν έχον κυριαρχούσα επί τού πεδίου τουλάχιστον τής έρεύνης (Stam p, The fondam. principles of taxation, 7). Ούτω ή συντελεσθεϊσα πρόοδος εν τή Δημ. Οικονομική και ιδίως αί εργασίαι τών Stam p, Lotz, Grizziotti, Snowden, Boldrini και άλλων άπέδειξαν τήν ά- νάγκην όπως λόγω τής αύξήσεως τών φόρων εις τά σύγχρονα Κράτη λαμβάνηται υπ’όψιν ό κύκλος ούτος τών μετασχηματισμών τού εισοδήματος, επί τώ σκοπώ όπως έξακριβώται δτι ή δημο­σιονομική δράσις τού Κράτους, ένταθείσα έξαιρέτως κατά τά τελευ­ταία ιδίως έτη, δεν θίγει επιβλαβώς τόν άνωτέρω θεωρηθέντα μετα­σχηματισμόν τών εισοδημάτων, είτε μειούσα τήν κατανάλωσιν πρός συντήρησιν εις τήν ζωήν τού λαού, είτε παρακωλύουσα τήν πλουτοπαραγωγικήν τής χώρας άνάπτυξιν, αύτη δ’ είναι ή π  λ  ο υ- τ ο π α ρ α γ ω γ ι κ ή  ά π ο ψ ι ς  τής φορολογίας. Ούτω, ή είσ- φορική ίκανότης χώρας τινός μετρεϊται «άπό ολόκληρον τό μέρος τής παραγωγής καί τού ιδιωτικού εισοδήματος καθ’ δ ύπερβάλ- λεται ή ελάχιστη κατανάλωσις,ήτις είναι άπαραίτητος διά τήν δια-

6 Περικλ. Δ . Ρεδιάδη



ΔίΕρεύνησις τοΰ Ε λ λ η ν ικ ο ύ  φορολογικού συστήματος 7τήρησιν τής ζωής εν τή χώρα εις το αύτό επίπεδον», μή θεωρουμένου του φόρου ώς απλώς ενός μέρους του εισοδήματος, ώς τούτο εμφα­νίζεται εν τώ τύ π ω (1 )το ΰ  φορολογικού συντελεστού, άλλ’ ώς άν- τανακλώντος μόνον επί τίνος είδικώτερον καθοριζόμενου μέρους του εισοδήματος, άφου προηγουμένως εξασφαλισθή ή επαρκής συντή- ρησις του λαού εις τήν ζωήν καί ή πλουτοπαραγωγική άνάπτυξις τής χώρας, όθεν ελκουν τήν δύναμίν των καί τά δημόσια οικονομικά.Περαιτέρω, ανεξαρτήτως τής πλουτοπαραγωγικής ταύτης ά- πόψεως, ήτις έχει αντικειμενικόν χαρακτήρα καί άναφέρεται μάλλον εις τόν ο ι κ ο ν ο μ ι κ ό ν  ά ν θ ρ ω π ο ν  (homus oeconomi- c us), Οπό τήν επήρειαν των συγχρόνων κοινωνιστικών θεωριών, είσήχθη έν τή Δημοσ. Οικονομία καί ή ανάγκη τής άπό υποκειμε­νικής άπόψεως έξετάσεως του φόρου, ή κ ο ι ν ω ν ι σ τ ι κ ή  δ η ­λ α δ ή  ά π ο ψ ι ς ,  καθ’ήν πρέπει νά συνεξετάζηται ό ατομικός κόπος όν ήσκησεν ό φορολογούμενος προς πορισμόν του εισοδήμα­τος του, άναλόγως τής προελεύσεως αυτού, εξ εργασίας ή κεφα­λαίου ή εκ τής συνεργασίας άμφοτέρων (διαφορισμός του εισοδή­ματος), ώς επίσης καί τά βάρη άτινα πίπτουν έπ* αυτού, λόγω τών εξ αυτού έξαρτωμένων κοινωνικώς ή οίκονομικώς άλλων άτό- μων (H aushaltung), ής πρώτην μνείαν ευρίσκομεν παρ’ Ά ριστο- τέλει (Πολιτ. Β', 7, 3), ή δε άποψις αύτη θά μάς άπασχολήση άλλοτε είδικώτερον.Ουτω είσήχθη έν τή Δημ. Οικονομία ή έννοια τής ε ί σ φ ο ρ ι- κ ή ς  ί κ α ν ό τ η τ ο ς  (capacité contributive, Steuerfaehig keit), ώς τού μέρους τού εισοδήματος έφ’ ού καί μόνον δύναται νά ενασκηθή ή δημοσιονομική δραστηριότης καί όπερ κατόπιν τών εργασιών τού S ta m p , Boldrini καί άλλων διετύπωσα άλλοτε (Ρεδιάδη, ’Έκθ. μειοψηφ. πρός τήν Βουλήν εις τόν προϋπολ. 1932— 33, σ. 24), ώς τό υπόλοιπον όπερ απομένει όταν άπό τό εισόδημα τού άτόμου Ε άφαιρεθούν τά ποσά άτινα άπαιτούνται α) διά τήν συντήρησιν εις τήν ζωήν καί τόν επαγγελματικόν εφοπλισμόν τών ατόμων, λαμβανομένης ύπ ’ όψιν καί τής φυσιολογικής ετήσιας αύ- ξήσεως τού πληθυσμού, β) διά τήν δημιουργίαν τού παραγωγικού κεφαλαίου (άπόσβεσις, άνανέωσις, κλπ .), γ )  διά τήν δημιουργίαν άποταμιεύσεως διά τήν άντιμετώπισιν τών απροβλέπτων κρί­σεων καί τήν αύξησιν τών κεφαλαίων (Stam p, W ealth and taxable capacity , p. 113), ήτοι, άν κληθή κ ή κατάνάλωσις, π  τό παραγωγικόν κεφάλαιον καί ε ή άποταμίευσις, ή είσφορική ίκανότης I θά ή :(2) I =  Ε — ( κ + π + ε )



8 Περικλ. Δ . ΡεδιάδηΉ  έκφρασις αύτη τής είσφορικής ίκανότητος είναι «ίδικωτέρα έκ- φρασις των «δυνάμεων» έκάστου, ήν άφορα ή ανωτέρω θεωρηθεΐσα αρχή. Έτη τής ίκανότητος, νομίζω, ταύτης και μόνον επί ταύτης, δηλαδή μόνον επί του άπομένοντος εκ του εισοδήματος μετά την συμ- πλήρωσιν του κύκλου των μετασχηματισμών αύτού, πρέπει νά έπιτίθηται ό φόρος ώς αναλογικόν μέρος αύτής, δυνάμενον καί ολό­κληρον εν ανάγκη την είσφορικήν ικανότητα νά άπορροφήση, ουδέποτε όμως πλέον αύτής, διότι τότε θά έθιγε την άποταμίευσιν, έλαττουμένης τής αντοχής τής ΈΘν. Οικονομίας, ιδίως κατά τάς κρίσεις, ή περαιτέρω τό παραγωγικόν κεφάλαιον, όθεν θά έπήρχετο μελλοντική μείωσις του εισοδήματος, εξ ου έλκει την δύναμίν του ό φόρος. Τέλος Θά ήδύνατο νά Θίξη καί αύτήν την κατανάλωσιν, τούθ’ όπερ θά συνεπήγετο την φυσιολογικήν, οικονομικήν καί δημοσιονομικήν αθλιότητα τής χώρας L.Ή  επί τή βάσει τής εκφράσεως (2) τιμή του φορολογικού συντε- λεστου κατά τήν θεωρίαν μου ταύτην διαφέρει .τή ς εκφράσεως (1) κατάτουτο, ότι ενώ ή (1) εξετάζει τό εισόδημα ολόκληρον, ώς τούτο παρέχεται εις τήν δημοσιονομικήν δράσιν, ήτις χωρίς νά είσέρχηται εις τόν τρόπον τής διαθέσεως του εισοδήματος, άρκείται εις τή νά - φαίρεσιν διά τού φόρου μέρους αύτού, όπερ κατ’ έκτίμησιν αυθαίρετον δεν παραβλάπτει τήν φυσιολογικήν καί οικονομικήν τής χώρας ά- νάπτυξιν, τούναντίον ή (2), προχωρούσα περαιτέρω, θεωρεί τό ει­σόδημα συμφώνως πρός τόν απαραίτητον κύκλον μετασχημα­τισμού, εξαιρεί, δηλαδή έκ τής φορολογίας τά απαραίτητα διά τήν ζωήν του λαού καί τήν μελλοντικήν πρόοδον τής εθνικής οικονομίας μέρη τού εισοδήματος. ’Αποτελεί δηλαδή ή (2) τήν βάσιν διά τήν δευτέραν ούτως είπεΤν προσέγγισιν πρός συναγωγήν μορφής συν- τελεστου συμφώνου πρός τάς άρχάς τής Δημ. Οικονομίας. Βεβαίως θά ήδύνατό τις νά ϊσχυρισθή ότι λαμβανομένης μικροτέρας τιμής διά τό η, τού τύπου (1) θά ήδύνατο νά εξασφάλιση τις τό άθι- κτον τού κύκλου τού οικονομικού μετασχηματισμού, ούδείς όμως παρέχεται τρόπος βεβαιώσεως τοιαύτης τιμής τού η ώστε τούτο πράγματι συμβαίνει. Περί τούτου μόνον ή (2) δύναται νά μάς εξασφάλιση. Οΐ λοιποί εν χρήσει φορολογικοί συντελεσταί, ιδίως ό υπερβολικός, ούδεμίαν θεωρητικήν βάσιν έχουν, είναι δ’ 1
1. Ό  Snowden είπε: «I always took at what we leave him» καί ό Pareto: «il 

estsingulier que les politiciens,qui se lamentent lorsque le nombre de leurs con­
tribuables n’augmente pas assez rapidement, ne se soient jamais avisés que la 
meilleure manière de favoriser la reproduction des hommes comme celle des a- 
nimaux est de leurs assurer un certain bien être»(Cours d’Econ.Politiquel906).



άπλά αποκυήματα τής εμπειρικής φοροτεχνικής υπηρεσίας, μα­κράν πάσης επιστημονικής βάσεως διαμορφωθέντες.111 Ό  ακριβής επομένως καθορισμός τής μορφής του φορολογικού συντελεστου μόνον όταν στηριχθή επί τής σχέσεως (2) δύναται νά επιτευχθή. Ή  έφαρμογή όμως τής σχέσεως ταύτης (2), ήτις θά παρείχε την δι* έκαστον μέγεθος εισοδήματος εϊσφορικήν ικα­νότητα, ής μέρος Θά συνίστα τόν φόρον, προϋποθέτει τόν προγε­νέστερον στατιστικόν προσδιορισμόν των συνιστωσών την έκφρα- σιν ταύτην ποσοτήτων δι* έκαστον μέγεθος καί είδος εισοδήματος, ήτοι τής καταναλώσεως διά τήν συντήρησιν είς τήν ζωήν, τοϋ παρα- γωγικοϋ κεφαλαίου καί τής άποταμιεύσεως. Έάν τις όμως έξαιρέση τήν κατόπιν επιπονωτάτης καί άξιολόγου προσπάθειας τής Γεν. Στατιστικής Υπηρεσίας δημογραφικήν έρευναν τω 1930 (Π. Ρε- διάδη, Αί βιωτικαί συνθήκαι τής εν Έλλάδι εργατικής τάξεως καί ό νόμος τοΰ Engel, εν Ά ρ χ . Κοιν. καί Ο ίκον.Έ πιστ., τεύχος Δ ' 1933), ήτις παρέσχε τήν κατανάλωσιν διά τήν συντήρησιν είς τήν ζωήν εν Έλλάδι καί ταύτην μόνον διά τά άπό 1500 έως 5500 δρχ. εισοδήμα­τα, ουδεμία στατιστική εργασία είναι γνωστή, τουλάχιστον είς εμέ, πρός προσδιορισμόν τοϋ είς έκαστον μέγεθος εισοδήματος άντιστοι- χοϋντος παραγωγικού κεφαλαίου, ώς επίσης καί άποταμιεύσεως, μόνον δέ γενικής φύσεως εκτιμήσεις, άφορώσαι καί αύται ολόκληρον τό εθν. εισόδημα διαφόρων χωρών, έχουν γίνει, ώ ς π .χ . τών Σοβιέτ, ίσχυριζομένων ότι 17ο)ο τοϋ έθνικοϋ εισοδήματος τω 1929—30 καί34ο)ο τω 1930—31 άπετέλεσαν τό παραγωγικόν κεφάλαιον τής Ρωσσίας, τοΰ Helferich ύπολογίζοντος τό ποσοστόν τοΰτο διά τήν Γερμανίαν προ τοΰ πολέμου εις 25ο)ο καί είς 17ο)ο διά τήν ’Αγγλίαν κλπ. (G in i, Prime linee di Patologia econo m ica, 1933), ώς παρο­μοίως τοΰ Keynes (Theory of money, II, 106), ύπολογί ζοντος τό παραγωγικόν κεφάλαιον είς 40 έως 50 τοίς έκατόν τοΰ συνολικοΰ κεφαλαίου πάσης χώρας. Έ ξ άλλου οΰδαμόθεν βεβαιοΰται ότι με- ταβαλλομένου τοΰ μεγέθους τοΰ εισοδήματος τό διά παραγωγικόν κεφάλαιον μέρος αύτοΰ τοίς έκατόν παραμένει αμετάβλητον."Οσον ήδη άφορα τήν κατανάλωσιν πρός διατροφήν,ό καθηγητής del V ecchio (Relazioni fra entrata e consum o, 1912) εϋρεν ότι διά τάς κυριωτέρας κατηγορίας ειδών καταναλώσεως ακολουθείται ή λογαριθμική σχέσις, κατόπιν ποικίλων εξακριβώσεων, δηλαδή ή(3) κ =  α-[-βλογΕ.ένθα α καί β είναι σταθεραί παράμετροι προσδιοριζόμενοι διά τής
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10 Περικλ. Δ . Ρεδιάδημεθόδου των ελάχιστων τετραγώνων εκ των μετρηθεισών ποσο­τήτων των δημογραφικών ερευνών των κατ’ οικογένειαν και εισό­δημα καταναλώσεων.’ Εγώ διά την "Ελλάδα εύρον είδικώτερον ότι ακολουθείται ή υπερ­βολική σχεσις(4) κ =  ΑΕαένθα A καί α είναι σταθερα'ι παράμετροι ομοίως προσδιοριζόμενα! (Π. Ρεδιάδη, Αί βιωτικαί συνθήκαι κλπ. εν Ά ρ χ . Οίκον, και Κοινών. Έ πιστ. έ.ά.).Είναι ήδη προφανές ότι ή προέκτασις τής καμπύλης (3) καί (4) εις τά ανώτερα των 5500 δρ. μηνιαία εισοδήματα θά καθίστα άβε- βαίαν τήν τιμήν τού κ εν τω τύπω (2), διότι είναι άγνωστον κατά πόσον ή λογαριθμική αύτη σχεσις ισχύει καί εις τά μείζονα ταυτα εισοδήματα. ’Εν πάση περιπτώσει, λαμβάνοντες ώς βάσιν τά μικρά εισοδήματα εΐμεθα βέβαιοι ότι οπωσδήποτε ή απαραίτητος διά τήν ζωήν κατανάλωσις διά τά μεγάλα εισοδήματα είναι πάντως έξησφα- λισμένη διά των τύπων (3) καί (4).Ύποθέσωμεν ήδη ότι τήν είσφορικήν ικανότητα θεωρούμεν ανε­ξαρτήτως τού κύκλου των οικονομικών μετασχηματισμών, δηλαδή ώς παριστώσαν τήν δυνατότητα, ήν γενικώς έχει έκαστος πολίτης, νά μειώση τάς άπολαύσεις του καί τήν κατανάλωσιν,όπως πληρώση τούς φόρους του (Tangorra, Tratt. di Scienza della F in a n za , 1915, 712, 729), έφ’ όσον δηλαδή κύριος τής διαθέσεως τού εισοδήματος του προς συμπλήρωσιν τού κύκλου τού μετασχηματισμού άφίεται ό ίδιος ό πολίτης, χωρίς ό κύκλος ούτος νά έχη προδιαγραφή καί ληφθή ύπ* όψιν ύπό τού Κράτους, κατά τήν έκτίμησιν τής είσφο- ρικής ίκανότητος. Τότε προφανώς υπ ’ όψιν δέον νά ληφθή ή άξια ήν έχει δημοσιονομικούς τό εισόδημα, όπότε άπολήγομεν εις τόν δ υ ν α μ ι κ ό ν  τύπον τού φορολογικού συντελεστού, όστις στη­ρίζεται γενικώς εις τήν συναχθεϊσαν έκφρασιν τής αξίας ταύτης, δη­λαδή εις τόν τύπον (1), όστις ούτω παρέχει τήν π ρ ώ τ η ν  π ρ ο -  σ έ γ  γ  ι σ ι ν.Έάν πάλιν προχωρούντες περαιτέρω έλαμβάνομεν ύπ ’ όψιν εκ τών έν τω τύπορ (2) ποσοτήτων μόνον τήν δημογραφικώς προσ- διοριστήν κ, άμελουμένων τών π  καί ε·, ώς μή προσδιωρισμένων στα­τιστικούς, έξασφαλίζομεν μεν ότι διά τού φόρου δεν θά θιγούν ποτέ τά απαραίτητα διά τήν ζωήν μέσα, απομένει όμως άβέβαιον ότι τυ­χόν δεν θίγονται περαιτέρω τό παραγωγικόν κεφάλαιον καί ή άπο- ταμίευσις, δηλαδή ή άνάπτυξις τής ’Εθνικής Οικονομίας. Διά τούτο ό προσδιορισμός τού φορολογικού συντελεστού μέ βάσιν μόνον τήν



Διερεύνησις του Ε λ λ η ν ικ ο ύ  φορολογικού συστήματος 11κατανάλωσιν εκ του τύπου (2) θά άπετέλει ούτως είπεΐν την δεύ­τερον π ρ ο σ έ γ γ ι σ ι ν ,  ενώ τρίτη καί εξαντλητική προσέγ­γ ισ ή , συμπληρούσα όριστικώς καί κατά τον μόνον επιστημονικόν τρόπον τήν ερευνάν τής μορφής τού φορολογικού συντελεστού, θά παρασχεθή μόνον όταν ή στατιστική παρατήρησις δυνηθή να καθ- ορίση τό εις έκαστον μέγεθος εισοδήματος αντιστοιχούν παραγω­γικόν κεφάλαιον ώς ποσοστόν ή άλλην συνάρτησιν τού εισοδήμα­τος 1 (Πρβλ. W esley- M itchell, Business Cycles, όμ. Amoroso, Eco- nomia M atem atica, 1921, 223).Ούτω, προκειμένου νά ύπολογισθή ή άνά μέγεθος εισοδήματος κα- τανάλωσις, παρατηρούμεν ότι αύτη θά έχη γενικώς μορφήν μάλλον υπερβολικήν, άφοΰ αύτη, ώς αλλαχού εξεθέσαμεν ( Ά ρ χ . Κοιν. καί Ο ίκ.Επ ιστημώ ν 1933), προσιδιάζει μάλλον δι* έκάστην εκ τών πέντε μερικών κατηγοριών καταναλώσεως, οΐας εδέχθη ή Γεν. Στατιστική υπηρεσία κατά τήν δημογραφικήν αυτής έρευναν. Έαν δε τήν εις έκαστον εισόδημα αντιστοιχούσαν συνολικήν κατανάλωσιν άπαλ- λάξωμεν τών εις ταύτην άντιστοιχούντων εμμέσων φόρων, ώς ούτοι ύπελογίσθησαν παρ’ εμού προσεγγιστικώς αλλαχού (Ρεδιάδη, εν ’ Εργασία άρ. 190 καί 191, 1933), δυνάμεθα νά εύρωμεν τήν κα- τανάλωσιν συναρτήσει τού εισοδήματος μέχρις 66.000 δρ. έτησίως, καθ’ ήν μέθοδον αλλαχού ομοίως εξέθεσα (έ.ά.).Ούτω έχομεν τήν σχέσιν 2κ =  4,18 Ε0,828 (4)'
1. Θά ήδύνατο νά ληφθή ύπ’όψιν ή ά π ό λ α υ σ ι ς ,  ήν παρέχει έκαστον τμή­

μα του ε ι σ ο δ ή μ α τ ο ς ,  άναλόγως τού κύκλου τού μετασχηματισμού, αν 
ήδύνατο νά δειχθή, ότι αύτη ακολουθεί εκάστοτε τήν θεωρίαν τού ήθικού προσ­
δόκιμου, περί ής ανωτέρω.

2. Πρός τούτο έργαζόμεθα ώς εϊς τον κάνωθι πίνακα δείκνυται.

Ε ισ ό δ η μ αΕ λ ο γ . Ε Δ  λ ο γ . Ε Κ α τ α ν αμ ετ ρ η θ ε ϊσ α ι λ ώ σ εις ό π η λ λ α γ μ . έμ μ έ σ ω ν  φ όρ ω ν 1 λ ο γ . κ Δ  λ ο γ . κ
26200 4,4183 —0,2024 26200 19630 4,2: 30 -0,1544
32400 4,5103 —0,1102 32400 24060 4,3804 —0,0570
42000 4,6232 -0,0025 36799 27500 4,4099 —0,0375
54000 4,7324 +0,1117 45972 33800 4,5289 +0,0815
66000 4,8195 +0,1988 55897 41565 4,6250 +0,1776

23,1039 +0,3105 22,23 '2 +0,2591
5 5

=  4,6207 -0,3151 4,4474 —0,2:89
Μλογ Ε -  -Δλογ  Ε = r  Μ λογ κ — Δ λογ κ



12 Περικλ. Δ . ΡεδιάδηΉ  σχέσις αυτή, έπαληθευθείσα διά τής μετρηθείσης ώς άνω τιμής τής κ παρέσχεν α’ισθητώς άναξιολόγους αποκλίσεις. Την σχέσιν ταύτην δυνάμεθα νά έπεκτείνωμεν και εις τά άνω των 66000 δρχ. ετήσια εισοδήματα με τάς γνωστάς επιφυλάξεις (Ρεδιάδης, έ.ά .)."Η εισφορική ήδη ίκανότης παρέχεται Οπό του τύπου (2), εϊτε υποτιθεμένου εϊτε ότι ούδέν μέρος του εισοδήματος άφίεται διά παραγωγικόν κεφάλαιον και άποταμίευσιν, εϊτε ότι άφίεται έν πο- σοστόν του εισοδήματος πρός τούτο, έστω 20 °/0.Ή  εισφορική ίκανότης καθίσταται κατά την πρώτην περίστασιν(2)’ I =  Ε—4,18 Ε0,828κατά δέ την δευτέραν(2)" : =  Ε—0,20 Ε—4,18 Ε0,828 =  0,80 Ε -4 ,8 1Ε 0,828'Επί τή βάσει των δύο τούτων τύπων (2)' καί (2)" συνάγομεν την είσφορικήν Ικανότητα έν Έλλάδι, ώς έν Πίνακι I.
ΠΙΝΑ! I.

Εισόδημα Κα τανάλωσις 
(καθαρά)

ΕΙΣΦΟΡΙΚΗ ΙΚΑΝΟΤΗΣ

"Aveu παραγ. 
κεφαλαίου

Ποσοστόν 
επί του 
είσοδήμ.

Με παραγ. 
κεφ. 20ο)ο

Ποσοστόν 
επί τοΰ 

είσοδήματ.

26.200 19.630 6.570 25ο)ο 1.330 5ο)ο
32.400 24.060 8.370 25 1.860 5
42.000 27.500 14.500 34 6.100 14
54.000 33.800 20.200 37 9.400 17
66.000 41.565 24.400 37 12.400 19
80.000 48.000 32.000 40 16.000 20

100.000 56.400 43.600 44 23.000 23
130.000 71.700 58.300 45 33.000 25
180.000 94.000 86.000 48 50.000 28
250.000 123.000 127.000 50 77.000 31
400.000 182.000 218.000 54 138.000 34
600.000 264.000 336.000 56 216.000 36
900.000 356.000 544.000 60 364.000 41

1.500.000 543.000 957.000 63 657.000 43
2.500.000 830.000 1.670.000 66 1.170.000 46
4.000.000 1.230.000 2.770.000

1
69 1.920.000 48

όθεν α
Δ λογ. κΔΓλ^ΤΓ ^  0,828

καί επομένως ή σχέσις μεταξύ εισοδήματος καί καταναλώσεως παρεχομένη ύπό 
τής εξισώσεως

λοy κ — Μ λογ κ ~  α (λογ Ε — Μ λογ Ε) 
θά ή : λογ κ ~  0,6215 0,828 λογ Εή  άλλως κ— 4,18 Ε°,82Ρ



Διερεύνησις του Έ λλη υικοΟ  φορολογικού συστήματος 13Έ κ του πίνακος τούτου συνάγονται μεγάλης σημασίας συμπερά­σματα διά την διαμόρφωσιν φορολογικού τίνος συστήματος, κα| επί του προκειμένου του ελληνικού, άφού ή κατανάλωσις έχει ύπο- λογισθή διά την Ελλά δα . Πράγματι, έφ’όσον ή ευημερία ή ή πτω ­χεία λαού τίνος έξαρτάται εκ του άπομένοντος μέρους του εισοδή­ματος του προς σχηματισμόν του παραγωγικού κεφαλαίου και τής άποταμιεύσεως, σχετικώς δε εκ τής τιμής αυτών συγκριτικώς πρός τάς άλλας χώρας, καί αν ύποτεθή ότι τό παραγωγικόν κεφάλαιον καί ή άποταμίευσις κυμαίνεται, ώς φαίνεται πιθανόν, περί τά 20ο)ο του εισοδήματος κ εις τάς άλλας χώρας, καθίσταται πρόδηλον εκ τής τελευταίας στήλης του πίνακος τούτου ότι άν ή Ελλάς διεφύ- λασσεν όμοιον ποσοστόν 20ο)ο, ό συνολικός φορολογικός συντε­λεστής, παρεχόμενος ύπό τής στήλης ταύτης, εδει νά ή κατά πολύ μικρότερος του ήδη εν Έλλάδι νομοθετημένου, όστις παρέχεται ύπό του πίν. II περαιτέρω, καί ότι επομένως μέτόν ελληνικόν συνολικόν φορολογικόν συντελεστήν, τά όπλα άτινα άφίενται εις τήν διάθεσιν τοϋ ελληνικού λαού, όπως εξασφάλιση τήν ζωήν του, είναι άσυγ- κρίτω λόγω άδυνατώτερα εκείνων των άλλων λαών. Θά ίδωμεν όμως περαιτέρω ότι ό νομοθετημένος εν Έλλάδι συνολικός συντελε­στής Θίγει γενικώς καί αύτήν τήν κατανάλωσιν.IV. Τούτων τεθέντων δυνάμεθα νά έπιζητήσωμεν γενικώς τήν πράγματι επιστημονικήν μορφήν τού συνολικού φορολογικού συν- τελεστού επί τή βάσει τής προβλέψεως παραγωγικού τίνος κεφα­λαίου καί άποταμιεύσεως, ούτως ώστε όμοΰ νά άποτελοΰν ποσο­στόν τι μ τού εισοδήματος καί τής καταναλώσεως, εκπεφρασμένης διά τού λογαριθμικού τύπου (3) ή τού ύπερβολικού (4).Τού φόρου επιτιθεμένου άναλογικώς επί τής εϊσφορικής ίκανότητος (2) Θά εχωμεν, καλούμενου f τού α ν α λ ο γ ι κ ο ύ  συντελεστούΡεπί τής ίκανότητος ταύτης,
(«) 1 fP =  [ Ε - μ Ε -  (α+βλογΕ) ] fpεάν δεχθώμεν τήν λογαριθμικήν εκφρασιν (3)Έάν ήδη τό εισόδημα Ε αύξηθή κατά dE οπότε ή είσφορική ίκανότης θά αύξηθή κατά dl, ό φόρος θά ή
(β) (l+ dl)fp= {( E + d E ) -p (E + d E )-[a + ß A o y E (E + d E )-

—«+ßÄoyE]}fpΆφαιρούντες τήν (α) άπό τής (β) λαμβάνομεν ώς αύξησιν τού φόρου



14 Περικλ. Δ . Ρεδιάδηd lfp =  jdE + μ 4 Ε — [a +  ß A o y (E + d E )— α + β λ ο γ Ε  } fpKai έπειδή-βλογΕ-(-βλογ(Ε-|^Ε) =  — ßdAoyE, τότε, λαμβανομέ- νου ύπ’ όψιν ότι ή αύξησις τοΟ φόρου dlfptuoÖTai ττρός τό γινό­μενον του εισοδήματος επί την αύξησιν του εις τό εΙσόδημα τούτο Ε άναλογούντος π ρ ο ο δ ε υ τ ι κ ο ύ  συντελεστού, ον καλούμεν f δηλαδή ότι dlf ρ =  Edf^, θά έ'χωμεν
dfg =  [(1—μ) - γ -  -  Ρ γ  λ°Ύ edE] fpΌλοκληρουντες δέ μεταξύ των ορίων Ε καί Εο (ελάχ. συ ντη ρήσεως), έ'χομεν :

ένθα Μ είναι ό διαστολεύς των νεπερίων λογαρίθμων ( Μ =  =  0,43294... )Έάν άντί τής λογαριθμικής σχέσεως (3) ελαμβάνετο υπ* όψιν ή υπερβολική σχέσις (4) θά εϊχομεν καθ’ όμοιον τρόπον
dlfp =  |̂ dE—μάΕ—A (E+dE)“—ΑΕ°1 fp =Edf^όθεν, λαμβάνομεν υπ5 όψιν ότι —A  (Ε -}-dE)a-f-AEa =  — dAEa, dfg = [ ( l - M ) - | - - A a E a_2d E ] f pκαί όλοκληρουντες λαμβάνομεν,

< 5 ,'Εις τούς τύπους (5)καί (5)'τό μ ορίζεται άναλόγωςτού θεωρούμενου ώς απαραιτήτου διά την οικονομικήν πρόοδον τής χώρας παραγω ­γικού κεφαλαίου καί άποταμιεύσεως, αί δέ α, β, a , A είναι παρά­μετροι σταθεραί προσδιοριζόμενοι εκ των στατιστικών μετρήσεων των δημογραφικών ερευνών τής καταναλώσεως άνά εισόδημα καί τής προσιδιαζούσης εις τήν κατανάλωσιν ταύτην λογαριθμικής ή υπερβολικής έκφράσεως (3) ή (4). Ή  μ υπετέθη σταθερά μεταβαλλό­μενου τού εισοδήματος, τούθ’όπερ δεν έχει δειχθή. ”Αν τούτο δεν



Δίβρεύνηαις του ‘ Ελληνικού φορολογικού συστήματος 15συμβαίνη, θά έδει νά εύρεθή τό μ ώς συνάρτησις τού Ε δι’ ειδικής έρεύνης, οπότε αΐ (5) και (5)' πιθανώς θά ήπλουστεύοντο.Αί δύο σχέσεις (5), ή (5)' είναι νέαι όλως μορφαί τού φορολογικού συντελεστού, εις ας άπέληξα ανεξάρτητοι, των αύθαιρέτως έκα- σταχού λαμβανομένων μορφών διά τον συντελεστήν τούτον. Στη- ριζόμεναι επί τής άντιλήψεως τής είσφορικής ίκανότητος είναι αί μόναι αϊτινες, ώς τουλάχιστον γνωρίζω, έχουν βάσιν επιστημονικήν έδραίαν. Προφανώς άντί τών εκφράσεων (3) ή (4) διά τήν κατανά- λωσιν, έφ’ ών στηρίζονται αί εκφράσεις (5) καί (5)' θά ήδύναντο νά εύρεθώσιν, επεκτεινομένων τών στατιστικών παρατηρήσεων καί επί τών μειζόνων εισοδημάτων, άλλαι, περιλαμβάνουσαι καί ταύ- τα, ενώ αί (3) καί (4) π ρ ο ε κ τ ε ί ν ο ν τ α ι  είςτά  μεγάλα εισο­δήματα ελλείψει σχετικών πρός ταύτα στατιστικών παρατηρή­σεων, χωρίς νά είναι βεβαιωμένη ή προσαρμογή των καί εις ταύτα. Πάντως ή μέθοδος συναγωγής τού φορολογικού συντελεστού, ώς άνωτέρω άπέδειξα, άποτελεΐ τήν μόνην επιστημονικώς δόκιμον.Είναι ήδη άξιον προσοχής, ότι τόσον ή γενική δυναμική μορφή (1) τοΰ συντελεστού, όσον καί αί εΐδικώτεραι (5) καί (5 )',παρέχουν π ρ ο ο δ ε υ τ ι κ ό ν  καί ό χ ι  ά ν α λ ο γ ι κ ό ν  τον συντελεστήν. Καίτοι, δηλαδή,ό συντελεστής επιτίθεται άρχικώς ώς ά ν α λ ο y  ι- κ ό ς  ε π ί  τ ή ς ε ί σ φ ο ρ ι κ ή ς  ί κ α ν ό τ η τ ο ς  τού τύπου (2), ήτις παριστα τάς δυνάμεις εκάστου, συμφώνως πρός τήν συνταγ­ματικήν άρχήν, καθ’ήν ό φόρος πρέπει νά ή άνάλογος πρός τάς δυ­νάμεις εκάστου, εν τούτοις όμως ό συντελεστής ουτος, όταν λογί- ζηται επί τού εισοδήματος, άποβαίνει εν τέλει π ρ ο ο δ ε υ τ ι κ ό ς  ε π ί  τ ο ύ  ε ι σ ο δ ή μ α τ ο ς .  Τούτο άποδεικνύει ότι ή προοδευ- τικότης τού φορολογικού συντελεστού, ήν διησθάνθησαν μάλλον καί κατώρθωσαν νά επιβάλουν οί εκ καθέδρας σοσιαλισταί, θεωρή- σαντες αύτήν ώς μέσον έξισώσεωςδιά τής φορολογίας τής άνωμαλίας ήτις ύπάρχει εν τή κοινωνική κατανομή τού εισοδήματος, άποβαί- # νει πράγματι άναπόφευκτον καί φυσικόν συμπέρασμα τής διά τοΰ λογισμού εφαρμογής τής άρχής τής άναλόγου πρός τάς δυνάμεις εκάστου φορολογίας. Ούτως, άποδεικνύεται ό,τι προείπεν ό Seli- gm an, ότι δηλαδή ή θεωρία τής ίκανότητος πληρωμής τού φόρου (Facu lty  of paym ent) άγει εις προοδευτικόν συντελεστήν.Καί είναι μεν άληθές, ότι,παρά τήν φορολογικήν διά τής προοδευ- τικότητος τού συντελεστού επέμβασιν,ή κατανομή τού εισοδήματος, ούσα άποτέλεσμα τής έπενεργείας ποικίλων τάσεων, τείνει νά άπο- κτήση άφ’ εαυτής τήν προτέραν αύτής θέσιν ισορροπίας (Lan- zillo, La curva paretiana έν Giorn. d. Eeon, 1932, 132, Πρβλ. A-



16 Περικλ. Δ . Ρεδιάδηlim enti, εν Giorn. d. econ. 1832, 730), άλλ’ εν τούτοις είναι προ­φανές ότι ή τοιαύτη έπανόρθωσις συντελεΐται μόνον μέ την υπερέν- τασιν ώρισμένων παραγόντων του οικονομικού συστήματος, χωρίς νά είναι βέβαιον άν αυτή άπολήγη εις όφελος ή ζημίαν και πότε τής οικονομίας τής χώρας.V . Έχει επικρατήσει ή συνήθεια, έξ είδικωτέρας επισκοπήσεωςτού φορολογικού συντελεστού, νά θεωρήται, ότι ή ερευνά του συντελε­στού τούτου άφορα: ειδικώς τόν συντελεστήν του φόρου επί τού ει­σοδήματος. Πράγματι, ή ανάγκη εκλογής καταλλήλου μορφής φο­ρολογικού συντελεστού ενεφανίσθη συν τή εισαγωγή τού φόρου επί τού εισοδήματος ή άλλως σ υ ν θ ε τ ι κ ο ύ  κληθέντος, όπως,διά τής προοδευτικότητός του αυξανόμενου τού εισοδήματος, μεταβάλη εις προοδευτικόν τόν συνολικόν συντελεστήν, όστις, συνιστάμενος εκ τού αθροίσματος των κατά μέρος αναλογικών συντελεστών επί τών παντοειδών προσόδων και τών εμμέσων φόρων,ήτο και ούτος αναλογικός, άφού ανέκαθεν εθεωρείτο ό αναλογικός συντελεστής ώς προσιδιάζων εις τούς φόρους επί τών προσόδων. Διά τόν λόγον δε τούτον εκλήθη έν Γαλλία, Ιτα λ ία  καί αλλαχού ό φόρος επί τού εισοδήματος καί σ υ μ π λ η  ρ ω μ α τ ι κ ό ς  (complémentaire), ώς συμπλη ρών δηλαδή την προοδευτικότητα τών λοιπών αναλο­γικών φόρων. Ή  προοδευτικότης επομένως τού φορολογικού συν­τελεστού τού φόρου τού εισοδήματος είσήγετο ούχί άπλώς χάριν τού φόρου τούτου καθ’ εαυτόν, άλλ’ όπως δΓ αύτού μεταβληθή εις προοδευτικόν ό άναλογικός συντελεστής, όστις έχαρακτήριζε τό σύνολον τών λοιπών φόρων.Είναι όμως βέβαιον, ότι διατελεϊ άνεξακρίβωτον τό κατά πόσον πράγματι οί έμμεσοι φόροι παραμένουν εν τώ συνόλω των αναλο­γικοί, τούναντίον δέ ή τελευταίως γενομένη ερευνά π αρ’ εμού τών εμμέσων φόρων εν Έλλάδι εμφανίζει τόν φορολογικόν συντελεστήν τούτον προοδευτικώς καί ταχύτατα μάλιστα φθίνοντα (Π. Ρεδιά­δη, Ή  εκ τών εμμέσων φόρων επιβάρυνσις, έν «’ Εργασία», άρ. 191, 1933)1. Έ ξ άλλου παρέμεινεν επίσης άγνωστος ή πιθανωτέρα σύν- θεσις εισοδήματος τίνος εκ τών ποικίλης προελεύσεως προσόδων καί μάλιστα κατά μέγεθος εισοδήματος,ούτως ώστε τού φορολογικού
1. Ό  Neumann εύρεν ήδη παλαιότατα, ότι ό συντελεστής τών έμμεσων φόρων 

κατ’ ανάγκην είναι φθίνων, τής καταναλώσεως μη αύξούσης τόσον ταχέως όσον 
τό εισόδημα. Είναι όμως εξαιρετική ή ταχύτης, μεθ’ ής φθίνει ό έλλ. συντελεστής 
τών έμμεσων φόρων, λόγω του μεγάλου αυτου έν άρχή ύψους.





Διερεύνησις του Ε λ λ η ν ικ ο ύ  φ ορολογικού σηστήματος 17συντελεστοΰ ποικίλοντος ώς γνωστόν κατά προέλευσιν προσόδου, να καθίστατο αδύνατος ό συμπερασμός πιθανού τίνος φορολογικού συντελεστου επί εκάστου εισοδήματος έπί τή βάσει των ποικίλων προσόδων άτινα τό αποτελούν (Π. Ρεδιάδη, Ή  εκ των άμεσων φέ- ρων έπιβάρυνσις, εν «Εργασία», άρ. 203).Τέλος, κατά παράβασιν τής αρχής,ήτις ήτο άνεγνωρισμένη, ότι εις τούς φόρους επι των προ­σόδων προσιδιάζει αναλογικός συντελεστής, υπάρχουν φόροι τινές επι των προσόδων, εις οΟς έχει όρισθή προοδευτικός συντελεστής, ώς έπι του επιτηδεύματος, των ελευθερίων επαγγελμάτων, τελευ­ταίως δε και επί των άμοιβών έκ μισθωτών υπηρεσιών έτι καθιστά­μενοι μάλιστα τοιουτοι εκ τών προσθέτων, τοπικών, κλπ. φόρων (Ά γγελοπ ούλου. Ή  άμεσος φορολογία εν Έλλάδι, 1933, σ. 344). Είναι επομένως φανερόν ότι ό συντελεστής του φόρου επί του εισο­δήματος πραγματικώς δεν εκαλείτο όπως μεταβάλη εις προοδευτικόν τόν έκ τών λοιπών φόρων άναλογικόνσυντελε στήν, άλλά πράγματι όπως μεταβάλη εις αύξοντα προοδευτικόν τόν πράγματι φθίνοντα προοδευτικόν συντελεστήν τών έμμέσων φόρων καί όπως μεταβάλη εις προοδέυτικώτερον τόν άγνωστον ήδη, άλλά πράγματι προο­δευτικόν συντελεστήν τών φόρων επί τής καθαράς προσόδου. Κατά τόν τρόπον τούτον,ό έπι του εισοδήματος προοδευτικός συντελεστής παύει πλέον νά πληροί τόν αρχικόν ώς συμπληρωτικού τών λοιπών φόρων προορισμόν του, λαβών κοινόν καί αύθαίρετον ταμιευτικόν χαρακτήρα καί επομένως άσκοπος καί ματαία Θ’ άπέβαινε πάσα προσπάθεια διά την έξεύρεσιν τής καταλλήλου μορφής του.Έ ν τούτοις, τότε δύναται νά διαπιστωθή, ότι φορολογικόν τι σύστημα στηρίζεται πράγματι εις τάς άρχάς τής Δημοσίας Οικονο­μίας,αΐτινες καί μόνον έξασφαλίζουν τήν άπαραίτητον, μάλιστα εις τό σημερινόν αντιπροσωπευτικόν Κράτος τής Κοινωνικής Οίκονομίας, Κοινωνικήν Δικαιοσύνην (Π. Ρεδιάδη, Τό σύγχρονον Κράτος, έν Έ πιθ. τοπ. Αύτοδιοικήσεως, τεύχ. ε'. 1926), όταν, προς τοϊς άλλοις, είναι άποδεδειγμένον, ότι ή μορφή τού συνολικού συντελεστού, τού άποτελουμένου έκ τού άθροίσματος τών άνά μέγεθος εισοδήματος φορολογικών συντελεστών έπί τών έμμέσων φόρων, τών φόρων έπί τών προσόδων καί έκείνων έπί τού εισοδήματος, άκολουθή π ράγ­ματι τάς θεμελιώδεις άρχάς τής Δη μ. Οίκονομίας, έξελισσομένη κατά μέγεθος εισοδήματος προοδευτικώς καί κατά τήν δέουσαν επιστη­μονικήν τάσιν. VI.VI. Τούτων ούτως έχόντων, κεφαλαιώδη σημασίαν αποκτά ού μόνον ή έξεύρεσις τής καταλλήλου έπιστημονικής μορφής τού συν-
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18 Περικλ. Δ . Ρεδιάδηολικού φορολογικού συντελεστού, άλλα και ή προσαρμογή αύτού επ'ι τού κρατούντος φορολογικού συστήματος, διά τής μεταβολής των άλλων μερικών συντελεστών ούτως, ώστε τό άθροισμα αυτών νά άκολουθή τήν πρέπουσαν μορφήν τού συνολικού φορολογικού συντελεστού. Διά τούτο και χρήσιμος τυγχάνει ή επί τή βάσει τών άνωτέρω σκέψεων πρόχειρος εξέτασις τοΰ εν Έλλάδι κρατούντος φορολογικού συστήματος.Ή  δημογραφική έρευνα κατά τήν υπό τού Le Play έγκαινιασθεϊσαν μέθοδον τών προϋπολογισμών τών οικογενειών τών εργατικών τά­ξεων (Le Play,Les ouvriers européens, 1855),ή διεξαχθεϊσα ενΈλλάδι υπό τής Γεν. Στατιστικής Υπηρεσίας τού Κράτους επί ύπερπεντα- κοσίων οικογενειών εις διαφόρους πόλεις τής Ελλάδος, με εισόδημα άπό 1500 έως 5500 δρχ. μηνιαίως, παρέσχε τήν ποσότητα κατ’ είδος καί μέγεθος πάντων τών υπό τών τοιούτων οικογενειών κα- ταναλισκομένων ειδών διά τήν ζωήν των (Ρεδιάδη, εν Ά ρ χ . Οίκον. Κοινών. Έπιθ. 1933) καί μοί έπέτρεψε τόν υπολογισμόν τών εμμέ­σων φόρων, οϊτινες καταβάλλονται κατ’ εισόδημα, επί τή βάσει ώ- ρισμένων προϋποθέσεων, χωρίς βεβαίως νά ίσχυρίζωμαι, ότι ό υ­πολογισμός μου ούτος, εξαιρέτως άλλως επίπονος, είναι άνεπίδε- κτος άνασκευής καί ότι αί ληφθεϊσαι προϋποθέσεις είναι άπολύτως άκριβείς (Ρεδιάδη, Ή  εκ τών εμμ. φόρ. έπιβ. εν «Εργασία» άρ. 191, 1933). Ουτω διετύπωσα τήν εξίσωσιν τού φορολογικού συντελε- στοΰ εκ τών εμμέσων φόρων εν Έλλάδι έχουσαν περίπου ώς εξής:(7) fE=  0,16084-3400Ε_1Ή  έπέκτασις τής καμπύλης ταύτης εις τά άνώτερα τών 5500 δρχ. εισοδήματα εγένετο υπό τάς γνωστός επιφυλάξεις, ή δέ μορφή αυτής φαίνεται εν τώ προσηρτημένω διαγράμματι.Περαιτέρω, όπως ευρώ τήν εκ τών φόρων καθαρός προσόδου έ- πιβάρυνσιν, δεδομένου ότι ούδεμία στατιστική έρευνα τής πιθα- νωτέρας συνθέσεως εκ τών διαφόρων προελεύσεων έκαστου εισοδή­ματος υπάρχει, μάλιστα άναλόγως τοΰ μεγέθους τοΰ εισοδήματος, ήναγκάσθην νά εισαγάγω τήν ιδέαν τοΰ μ έ σ ο υ  ή τ υ π ι κ ο ύ  φορολογουμένου, άναλόγου πρός τόν μ έ σ ο ν  ά ν θ ρ ω π ο ν  τού Quételet, εις όν άντιστοιχεΐ ή μέση τιμή τών εκ διαφόρων προ­ελεύσεων προσόδων, επί τή βάσει δέ προϋποθέσεων τινων ήδυνή- θην νά συναγάγω τήν γενικήν μορφήν τής εξελίξεως άνά εισόδημα τού φορολογικού συντελεστού τού φόρου καθαρός προσόδου (Ρε­διάδη, εν «Εργασία», άρ. 203). Ή  μέθοδός μου αυτή, ή μοναδική έφ’ όσον γνωρίζω, δι* ής παρακαμπτομένων τών δυσχερειών, πα-



Διερεύνησις τοΟ Ε λ λ η ν ικ ο ύ  φορολογικού συστήματος 19ρέχεται ή τιμή του συντελεστοΰ του φόρου ετπ των καθαρών προ­σόδων άνά μέγεθος εισοδήματος διά τής θεωρήσεως του μέσου φο- ρολογουμένου, άφοΰ εις τον μέσον άνθρωπον ανάγεται ή έκτίμησις, κατά τόν Quételet, πάντων των φαινομένων ισορροπίας καί κινή- σεως, παρέχει ώς έξίσωσιν τοΰ φορολογικού συντελεστοΰ των φό­ρων καθαράς προσόδου διά τήν Ελλά δα(8) ία=  1,822Ε0-285ής ή μορφή φαίνεται εν τω διαγράμματι.Περαιτέρω εύρίσκεται ευκόλως ή έξίσωσις του φορολογικού συντε­λεστοΰ τοΰ φόρου επί τοΰ εισοδήματος (Ρεδιάδη, έν « Ε ρ γ α σ ία »  έ.ά .), έχουσα ώς εξής.(9) f„ =  0,0000000342ε 1·0592ής ή μορφή ομοίως φαίνεται εν τω αύτώ διαγράμματι.Ό  συνδυασμός ήδη των εξισώσεων (7), (8) καί (9) παρέχει τήν γενικήν έξίσωσιν τοΰ συνολικοΰ φορολογικού συντελεστοΰ εν Έ λ- λάδι, εχουσαν ώς εξής:
(10) f= fe + f « + f 0 =0,1608—J—3400Ε-1—|—1,822Ε0·285 -)-+0,0000000342 Ε1 ·0592‘ Η μορφή τοΰ συνολικοΰ φορολογικού τούτου συντελεστοΰ φαί­νεται ομοίως έν τω διαγράμματι, ai δε τιμαί του καί έκεϊναι των με­ρικών συντελεστών δίδονται άναλυτικώτερον έν τω όπισθεν π ί- νακι II.Καθίσταται έντεΰθεν δήλον ότι ό συνολικός φορολογικός συντελε­στής έν Έ λλάδι, όστις καί μόνον ώς εϊπομεν ένδιαφέρει, έχει έξαιρέτως άνώμαλον μορφήν. Βαρύτατος ών, δυσβάστακτος, διά τά έλάχιστα εισοδήματα, δηλαδή 45,5ο)ο διά εισόδημα έως 2000 δρ. μηνιαίως (26.000 δρ. περίπου έτησίως), πίπτει άποτόμως εις 33,5ο)ο διά ει­σόδημα 3500 μηνιαίως (44,000 περίπου έτησίως), ϊνα, κατόπιν έλαφράς ύψώσεως, ταπεινωθή πάλιν διά ν’ άρχίση άνερχόμενος ϊνα φθάση τό 45ο)ο εις εισόδημα 500.000 δρχ. έτησίως, όπερ οΟτω φορολογείται με τόν αύτόν συντελεστήν ώς τό εισόδημα τών 26.000 δρχ. έτησίως. Ό  ουτω δε βαρύς διά τά μικρά εισοδήματα συντελε­στής οΰτος ύψοΰται ταχύτατα κατόπιν καθιστάμενος 50ο)ο διά εισόδημα 700000 δρχ. καί φθάνει τά76ο)ο καί άνω δ ιά τα  μείζονα εισοδήματα, παρέχων οΰτω μοναδικόν παράδειγμα ταχύτητος προ- οδευτικότητος, όπερ δίδει τήν έξήγησιν τόσον εις τήν εύλογον άπο- ρίαν τοΰ κ. Α . Ά γγελοπούλου, πώς δηλαδή είναι δυνατόν μόνον 289 άτομα να δηλώσουν έν ‘ Ελλάδι εισόδημα άνώτερον τών 400.000 δ ρ χ . (‘Αγγελοπούλου έ.ά. σ. 321), όσον καί είς έκείνην τοΰ κ.



20 Περικλ. Δ. Ρεδιάδη 
ΠΙΝΑ5 II

Εισόδημα ’Έμμεσοι φόροι
"Αμεσοι φόροι Συνολικός

φορολογικός
συντελεστήςΚαΘαρας

Προσόδου Εισοδήματος

26.200 0,366 1 0,089 0,455
32.400 0,279 0,103 — 0,382
42.000 0,221 0,114 — 0,335
54.000 0,226 0,122 — 0,348
66.000 0,217 0,129 — 0,346
80.000 0,203 0,137 ____ 0,340

100.000 0,195 0.146 ____ 0,341
120.000 0,188 0,154 0,002 0,344
160.000 0,182 0,167 0,005 0,354
200.000 0,178 0,179 0,010 0,368
250.000 0,174 0,189 0,020 0,383
300.000 0,172 0,203 0,028 0,403
400.000 0,169 0,216 0,045 0,430
500.000 0,168 0,231 0,058 0,457
600.000 0,166 0,243 0,072 0,481
800.000 0,164 0,264 0,093 0,521

1.000.000 0,162 0,281 0,108 0,551
1.500.000 0,162 0,309 0,128 0,599
2.000.000 0,161 0,310 0,150 0,621
2.500.000 0,160 0,320 0,160 0,685
4.000.000 0,160 0,340 0,185 0,685

υπέρ τά 5 έκ. 0,160 0,350 0,250+.. 0,7604-..Σμπαρούνη, πώς μόνον 23 φορολογούμενοι έδήλωσαν εν ΠειρσιεΤ εισόδημα 25000 δρ. τώ 1930—31 (Sbarounis, L ’im pôt sur le re­venu en Grèce, 1933, 297). Διότι, ενώ τό όλον σχεδόν τών 45ο)ο τοΰ φόρου επί τών μικρών εισοδημάτων είσπράττεται διά της επι- σχέσεως είς την πηγήν και επομένως δεν δύναται νά διαφυγή τήν φορολογίαν, φαντάζεται τις ευκόλως τάς βαρυτάτας συνέπειας, ας θά είχεν έπ'ι τής Έθν. Οικονομίας ή τυχόν ειλικρινής προσωπική δήλωσις τών μεγάλων εισοδημάτων, εις ήν κυρίως στηρίζεται ό φόρος, όταν τοιουτος δημευτικός τού εισοδήματος φορολογικός συντελεστής άπειλή αύτά.’Ανεξαρτήτως δέ, ώς εϊδομεν προηγουμένως, τής υπό του τοιούτου φορολογικού συντελεστοΰ άπορροφήσεως ολοκλήρου τήςεισφορικής ίκανότητος, καθίσταται δήλον ότι,άντί ό φόρος ν’ απορροφά άνά- λογον, άλλά τό αυτό πάντοτε, ποσοστόν τής είσφορικής ίκανό­τητος, ήτις έκρίθη ώς παριστώσα τήν δύναμιν έκάστου φορολογου- μένου, τουναντίον τό ποσοστόν τούτο ποικίλλει ούτως, ώστε ν* άπο- βαίνη αύτόδηλος ή παραβίασις τής παγκοσμίως άνεγνωρισμένης άρχής τής άναλόγως προς τάς δυνάμεις έκάστου εισφοράς.Τούτων ούτως εχόντων, ή ειδική άπασχόλησις με τήν μορφήν τού



Διερεύνησις τοΰ Ε λ λ η ν ικ ο ύ  φορολογικού συστήματος 21συντελεστοΰ του φόρου επί του εισοδήματος καθίσταται ματαία, καίτοι τόσον συνήθης, άφοΰ ό φόρος οΰτος, άποκτήσας άπλώς τα­μιευτικόν χαρακτήρα μόνον, ώς συνεργός είς τήν τοιαύτην πρωτο­φανή μορφήν του φορολογικού συντελεστου δύναται νά θεωρηθή.
VII. Ό  συνολικός φορολογικός συντελεστής ό παρεχόμενος υπό τοΰ παραπλεύρως πίνακος, όστις αντιστοιχεί είς τό έναντι αύτοΰ εισόδημα, παριστα ποσοστόν του εισοδήματος περιλαμβανόμενον εν αύτώ ώς φόρον. Έάν επομένως ήθέλομεν νά εΰρωμεν τό εισόδη­μα όπερ απομένει μετά τήν πληρωμήν του φόρου, θά εδει νά άφαι- ρέσωμεν τόν φόρον τούτον άπό τό εισόδημα.Ό  έλεγχος οΰτω του κρατοΰντος ελληνικού φορολογικού συστή­ματος επί τή βάσει τής είσφορικής ίκανότητος θά συνετελεΐτο, ύπο- λογιζομένου είς εκατοστά τοΰ εισοδήματος του άπομένοντος εκ του εισοδήματος διά τήν κατανάλωσιν, παραγωγικόν κεφάλαιον καί άποταμίευσιν άνά έκαστον μέγεθος εισοδήματος, μετά τήν έξ αυτου άφαίρεσιν τοΰ εις αυτό άντιστοιχουντος ποσού των φόρων.ΤΤρός τούτο θεωρουμένης τής είς έκαστον μέγεθος εισοδήματος είσ­φορικής ίκανότητος I ώς του άνωτάτου ορίου είς ό δύναται νά φθά- ση ό φόρος, θά έδει είς τήν έξίσωσιν (2) νά δώσωμεν είς τόώ ς άνω ύπολογιζόμενον καθαρόν εισόδημα τάς διαφόρους τιμάς αυτου καί είς τήν εΐσφορικήν Ικανότητα I τάς τιμάς του συνολικού φόρου, ώς αυται εξήχθησαν άνωτέρω, όπότε λαμβάνομεν υπόλοιπόν τι, όπερ παριστα τό άθροισμα κ -f-π  +  ε του τύπου (2). Έάν εκ του ύπολοίπου τούτου, δηλαδή του κ +  π  +  Ε, άφαιρέσωμεν τήν κατα- νάλωσιν κ, εφ’ όσον αυτή είναι μικροτέρα τοΰ άθροίσματος τούτου, Θά εΰρωμεν τό άπομένον καί είς τό εισόδημα τοΰτο άντιστοιχοΰν π  +  ε, δηλαδή τό παραγωγικόν κεφάλαιον καί τήν άποταμίευσιν. "Αν όμως ή κατανάλωσις είναι μείζων τοΰ άθροίσματος τούτου, τότε προφανώς ού μόνον ούδέν άπομένει διά παραγωγικόν κεφάλαιον καί άποταμίευσιν, άλλά καί ή κατανάλωσις διά τήν ζωήν κατ’ α­νάγκην πρέπει νά μειωθή, τοΰθ* όπερ άγει είς άναμφισβήτητον, προκειμένου περί των πτωχών ιδίως τάξεων, φυσικήν αύτών εξάν- τλησιν.Ούτω, ή εξίσωσις (2) I—Ε—(κ —)— π —f- η)επιλυομένη πρός (κ +  π - f  ε) παρέχει :(11) κ +  π  +  ε =  Ε—Iένθα ώς τιμή τής κ δεν πρέπει νά λαμβάνηται ή ύπό τής Γεν. Στατι-



22 Περικλ. Δ . Ρεδιάδηστικής υπηρεσίας μετρηθεΐσα, άλλ’ αυτή ήλαττωμένη κατά τούς εμμέσους φόρους, οϊτινες περιλαμβάνονται ήδη εις τό συνολικόν ποσόν φόρων τής είσφορικής ίκανότητος. Ή  καθαρά κατανάλωσις παρέχεται Οπό του τύπου (4)'.Ύπό τούς όρους τούτους δυνάμεθα νά ύπολογίσωμεν τό εις έκαστον μέγεθος εισοδήματος ποσόν τού αθροίσματος κ +  π  +  ε, δηλαδή την κατανάλωσιν, παραγωγικόν κεφάλαιον καί άποταμίευσιν, ειτα δ5 άφαιρούντες τήν ώς άνω καθαράν κατανάλωσιν, νά εύρωμεν τό παραγωγικόν κεφάλαιον καί άποταμίευσιν. Τά αποτελέσματα τού ύπολογισμού φέρονται εν τω κάτωθι πίνακι III.
Π Ι N A l  III.
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26.200 0,455 11.920 14.280 16.630 -  5350 0,204
32.400 0,382 12.375 20.024 24.060 -  4030 — 0,126
42.000 0,335 14.070 27.500 27.500 -h 430 I 0,012
54.000 0,348 18.792 35.200 33.800 1400 +

I 0,026
66.000 0,346 22.836 43.250 41.560 +  2700 + 0,044
80.000 0,340 27.200 52.800 48.000 +  4800 + 0,060

100.000 0,341 34.100 65.900 56.400 +  9500 Η- 0,095
130.000 0,347 45.050 84.950 71.700 +  13250 4- 0,112
180.000 0,361 62.980 117.050 94.000 . +  23000 + 0,128
250.000 0,383 95.750 154.250 123.000 +  31250 _ L1 0,124
400.000 0,430 172.000 228.000 182.000 Hr 46000 4- 0,115
600.000 0,481 288.850 311.200 264.000 +  47206 _ L1 0,065
900.000 0,536 483.400 416.600 356.000 - ( -  60606 + 0,067

1.500.000 0,599 898.500 601.500 543.000 +  58400 + 0,034
2.500.000 0,680 1.600.000 900.000 830.000 +  70006 + 0,028
4.000.000 0,685 2.700.000 1.300.000 1.230.000 4- 70000 + 0,017Τά συμπεράσματα άτινα άντλούνται εκ τού πίναΚος τούτου είναι έξαιρέτου σημασίας.Έφ’όσον ή μόνη άκριβής μέθοδος εξ όλων των χρησιμοποιηθεισών (Angelopiilos, Charges fiscales, 1932) ύπολογισμού τής φορο- πιέσεως συνίσταται εις τήν λεπτομερή κατά μέγεθος εισοδήματος εκτίμησιν των φορολογικών βαρών εν σχέσει πρός τό άπομένον μέ­ρος τού εισοδήματος διά τήν διατήρησιν τής φυσικής και τής οικο­νομικής ζωής (κατανάλωσις, παραγωγικόν κεφάλαιον και άποταμί- ευσις), τά αποτελέσματα, εις ά κατελήξαμεν κατόπιν πράγματι επιμόνου προσπάθειας είναι τά μόνα άτινα παρέχουν τό άληθές μέτρον τής φοροπιέσεως εν τή χώρα, μολονότι όπως φθάσωμεν εϊς



Διερεύνησις του Ε λ λ η ν ικ ο ύ  φορολογικού συστήματος 23αυτά ήναγκάσθημεν νά στηριχθώμεν εις υποθέσεις τινάς κατά την διαδρομήν ημών, αϊτινες πάντως δεν επηρεάζουν ούσιωδώς τά άποτελέσματα ταύτα.Έκ του πίνακος τούτου συνάγεται ότι εν Έλλάδι και λόγω τής φορολογίας :Α ') Ετήσιον εισόδημα 26.200 εως 32.400 δρχ. είναι άν- επαρκές, ού μόνον όπως άφήση παραγωγικόν κεφάλαιον και άποτα- μίευσιν, άλλά άκόμη όπως άντικρυσθή αύτή ή άπαραίτητος κατα- νάλωσις διά τήν συντήρησιν εις τήν ζωήν. Επομένως τό έλλειμμα του εισοδήματος άπό 0,20 εως 0,12 του εισοδήματος τούτου, καλύ­πτεται κατ’ άνάγκην α) άπό τήν πίστιν ή κάλλιον τήν κατάχρησιν τής πίστεως, β) άπό τήν φιλανθρωπίαν καί τάς οργανώσεις άλλη- λοβοηθείας γ )  άπό τό λαθρεμπόριον, δ) διά μειώσεως των εις τήν κατηγορίαν καταναλώσεως Ε' (διάφορα εϊδη) άναγομένων ειδών (καπνού, κλπ.) καί ε) έκ τού γεγονότος ότι είς τήν κατηγορίαν ταύτην Ε' περιλαμβάνονται δαπάναι τινες αϊτινες άφορούν μάλ­λον τό παραγωγικόν κεφάλαιον καί τήν άποταμίευσιν (συνδρομή σωματείων, κλπ .).Β) ’Από εισοδήματος 4200 δρχ. ετησίως καί άνω άπομένει ποσόν τι διά παραγωγικόν κεφάλαιον καί άποταμίευσιν άρχόμενον άπό 0,012 τού εισοδήματος, αύξάνον είτα μέχρι 0,128 δι* εισόδημα 180.000 δρ χ., ϊνα άρχίση μειούμενον έκεϊθεν καί φθάση τά 0,017 διά εισόδη­μα 4.000.000 δρχ."Οττως ήδη συλλάβωμεν ιδέαν τής άνεπαρκείας τού άπομένοντος τούτου ποσού διά παραγωγικόν κεφάλαιον καί άποταμίευσιν, άρκεϊ νά εύρωμεν καί συγκοίνομεν τό ποσοστόν ολοκλήρου τού εθνικού εισοδήματος, όπερ άντιπροσωπεύει τό άθροισμα άνά εισόδημα πα­ραγωγικού κεφαλαίου καί άποταμιεύσεων προς εκείνο τών άλλων Κρατών.Έκ τής στατιστικής τού φόρου τού εισοδήματος (Άγγελοπούλου ε. ά ., σ. 322) διά τό 1930—31 συνάγονται οί εξής αριθμοί είσοδη- ματιούχων.Εισόδημα μέχρι Αριθμός φορολογουμένων100 χιλ . 8880125 6359150 4175200 2217300 898500 2891 εκατ. 562 » 75 » 1



24 Περικλ. Δ . ΡεδιάδηΌ  αριθμός των είσοδηματιούχων των εχόντων εισόδημα κατώ­τερον των 100 χιλ. δύναται,μέ προσέγγισιν άνάλογον προς τό Θέμα, να συναχθή εκ τής προεκτάσεως τής γνωστής καμπύλης τού Pa­reto, ήτις κατά την μέθοδον ήν χρησιμοποιεί ό Benini (Statist!ca Metodologioa, 185) καθίσταται:λ ο γ γ =  15,80491—2,355λογχένθα y είναι ό άριθμός των εχόντων εισόδημα άνώτερον τού χ .Διά χ=80000 εχομεν y =  18120, διά χ=66.000, εχομεν ν=28220, διά χ —54.000 εχομεν ν=45.820 καί διά χ=42000, δηλαδή τό ει­σόδημα, άφ’ου άρχεται άπομένον παραγωγικόν τι εισόδημα, ώς φαίνεται εις τόν πίνακαν L V , εχομεν y—82800. Ούτω δυνάμεθα νά συμπληρώσωμεν τόν στατιστικόν πίνακα ώς εξής:
ΠΙΝΑ! IV

Εισόδημα
Άριθμός
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42- 54 χ. 36.980 36980Χ 48000=1.775.040.000 0,018 39,9
54- 66 17.600 17600Χ 60000=1.056.600.000 0,038 40,1
66- 80 10.100 10100Χ 73000= 777.300.000 0,052 40,4
80-100 9.240 9240Χ 90000= 813.600.000 0,075 65,0

100-125 2.485 2485Χ 112500= 279.762.000 0,102 28,0
125-150 2.220 2220Χ 137500= 307.250.000 0,128 43,8
150-200 1.958 1958Χ 175000= 342.650.000 0,128 43,8
200-300 1.319 1319Χ 250000= 329,750.000 0,124 36,8
300-500 609 609Χ 400000= 543.600.000 0,115 56,6
500-1 εκατ. 233 233Χ 750000= 174.750.000 0,067 : 11,9

1 εκ.—5 » 49 49X1500000= 73.500.000 0,034 ! 2,5
2εκ. -5  » 6 6X2500000= 15.000.000 0,028 ; 0,4

άνω των 5 » 1 1X5000000= 5.000.000 0,017 1 0,1
6.488.400.000 ί 389,0Εντεύθεν φαίνεται ότι τό άπομένον μετά την άφαίρεσιν των φό­ρων καί τής καταναλώσεως έκ τού εισοδήματος μέρος αυτού, όπως χρησιμεύση ώς παραγωγικόν κεφάλαιον καί άποταμίευσις, ανέρ­χεται εις 389:6488=0,06 μόνον τού συνολικού εισοδήματος όπερ έχει δηλωθή, ήτοι των 6488400000."Οταν δε άναλογισθή τις ότι εις ούδέν άλλο κράτος φαίνεται ότι τό παραγωγικόν κεφάλαιον κατήλθέ ποτέ κάτω τού 10ο)ο, άλλά κατά τινας ισχυρισμούς, τουναντίον, τείνει νά φθάση ίσως ενιαχού τά 34ο)ο (Gini, Patologia Eco nom. 1933), ένω π αρ’ ήμϊν τούτο μετά τής άποταμιεύσεως μόλις φθάνει τά 6ο)ο επί τού εισοδήματος, συνάγει άσφσλές πλέον τό συμπέρασμα ότι ή φορολο­



γία  εν Έλλάδι εινε τόσον βαρεία, ώστε νά καταδικάζη τόν ελληνι­κόν λαόν εις διηνεκή πτωχείαν, στερούσα αύτόν των μέσων τής άμύνης εν τω διεθνεϊ οίκονομικώ συναγωνισμώ διά την ζωήν.VIII. Ή  περίεργος αυτή μορφή του ελληνικού συνολικού φορολο­γικού συντελεστού, εμφανίζουσα τό φορολογικόν ημών σύστημα ξένον πρός τούς επιστημονικούς άνεγνωρισμένους κανόνας τής Δ η ­μοσίας Οικονομίας, άμελεΐ πρωτίστους την άρχήν τής φορολογικής ίσότητος, άφοΰ προφανώς τά άτομα δεν εισφέρουν άναλόγως πρός τάς δυνάμεις των, συνεπάγεται δε άναμφιβόλως πλημμελή άφ’ ενός κατανάλωσιν διά την ζωήν τών πτωχών ιδίως τάξεων, καταστρο­φήν δ’ άφ1 ετέρου κεφαλαίων τής πλουσιωτέρας τάξεως, όπως έκ τών ερειπίων αυτών δημιουργηθοΰν εις χεϊρας αναπόδεικτου ί- κανότητος άλλα κεφάλαια μέ αγνώστους καί άβεβαίας κατευθύνσεις.Τούτο συμβαίνει, διότι ού μόνον ουδέποτε έξητάσθη ή μορφή τού συνολικού φορολογικού συντελεστοΰ, εις ον αντανακλά ολόκληρος ή φορολογική δράστηριότης τού Κράτους, άλλά καί διότι ή μορφή αύτη, ούσαή συνισταμένη τών διαφόρων είδικωτέρων συντελεστών, ύφίσταται εκάστοτε άντανακλωμένας επ’ αύτής όλας εκείνας τάς μεταβολάς, άς ύφίστανται διαρκώς - οί είδικώτεροι ούτοι συντελε- σταί, μεταβολάς, αϊτινες επέρχονται αύθαιρέτως καί σπασμωδικώς ύπό τήν βίαν διαφόρων άναγκών, ταμιευτικών, προστατευτικών τής παραγω γής, ή τού νομίσματος κλπ. άλλά καί προστατευτικών τών συμφερόντων διαφόρων εκάστοτε κοινωνικών τάξεων, εις τήν είδικωτέραν ύποστήριξιν τών οποίων προκαλεΐ συνήθως παρερμη- νευόμενον τό κοινοβουλευτικόν πολίτευμα. Υποθέτω δε ότι πάρο- μοίαν άδιαφορίαν πρός τόν συνολικόν φορολογικόν συντελεστήν θ’ άπεδείκνυεν ή καθ’ όμοιον τρόπον εξέτασις τού φορολογικού συ­στήματος καί άλλων πλήν τής Ελλάδος Κρατών. Είς πολιτείαν όμως όμαλώς καί ελευθέρους τω όντι λειτουργούσαν, δηλαδή έπιδιώκουσαν τούς σκοπούς της μέ βάσιν τήν κοινωνικήν δικαιοσύνην, τήν όποιαν μόνον ή αύστηρά προσαρμογή είς τούς κανόνας τής Δημ. Οικονο­μίας εξασφαλίζει, ούδ’ επί στιγμήν πρέπει νά παροράται ή σημασία τής εξελίξεως τού συνολικού φορολογικού συντελεστού, ήτις μόνον παρέχει τήν ασφάλειαν ότι ούδείς σχετικώς άδικεΐται εκ τού φόρου καί ότι πάντες είναι ϊσοι έναντι άλλήλων, τοΰθ’ όπερ αποτελεί τό πραγματικόν θεμέλιον τών συγχρόνων κοινοβουλευτικών πολιτευ­μάτων.Παραλλήλως όμως πρός τήν πρωτοφανή ταύτην καί αντικοινω­νικήν μορφήν τού συνολικού φορολογικού συντελεστού, καίτό ύψος

Διερεύνησις τοΟ Ε λ λ η ν ικ ο ύ  φορολογικού συστήματος 25



26 Περικλ. Δ . Ρεδιάδηαύτού έχει λάβει τιμήν, ήτις, ώς εΐδομεν, μειοΰσα την κατανάλωσιν κάτω του άπαραιτήτου διά την συντήρησιν εις τήν ζωήν των π τω ­χών τάξεων, στερεί ταύτοχρόνως τήν χώραν των άπαιτουμένων διά τήν οικονομικήν άνάπτυξιν καί προκοπήν παραγω γικώ ν κε­φαλαίων καί άποταμιεύσεως. Ουδέ άπώκνησεν ή χώρα αυτή να αύ- ξάνη διαρκώς τούς φορολογικούς της συντελεστάς μέσω τής σοβού- σης οικονομικής κρίσεως, ήν ουτω επέτεινε καί ήτις άντιθέτως έδει ν’ άντιμετωπισθή διά μειώσεως τών φόρων. ΟΟτω παρωράθη τό γεγονός, ότι εφ’ όσον δέν εμφανίζεται πρόδηλος αύξησις τού εθνικού εισοδήματος, ή ύπάρχουσα σήμερον φορολογική επιβάρυνσις, ανεξαρτήτως άκόμη τής προσφάτου αύξήσεώς της, συνεπάγεται άναποδράστως μείωσιν τής καταναλώσεως διά τήν ζωήν τών πτω ­χών τάξεων, μείωσιν τού παραγωγικού κεφαλαίου τής χώρας, εξ ου εξαρταται τό μέλλον τού εθνικού εισοδήματος καί όθεν καί τό Κρά­τος άντλεί τούς πόρους του, μείωσιν καί τής άποταμιεύσεως, χω ­ρίς τουλάχιστον αυτή νά περιέρχεται εις τό Κράτος, ώς συμβαίνει εν Ρωσσία, άλλ’ άπλώς νά φθείρηται παντοειδώς, κακώς εις άλλας χεϊρας μετογγιζομένη καί διά τού άσκόπως διογκουμένουόσημέραι κρατικού οργανισμού άναλισκομένη. Ουτω καί ό κ. Σμπαρούνης ομολογεί ότι είνε αφόρητοι οί σημερινοί φορολογικοί συντελεσταί (έ. ά. 341).Ευτυχώς όμως, θά ήδυνάμεθα νά εϊπωμεν, ή ελληνική οικονομία δέν ύφίσταται τό βάρος ώς τούτο ύπελογίσθη ανωτέρω, διά τού οποίου πρό πολλοΰ θά εϊχεν αύτη καμφθή όριστικώς. Ή  οικονομία έκάστης χώρας γνωρίζει άφ’ εαυτής νά αμύνεται κατά πάσης ε­ναντίον της επιβουλής καί ώς ασφαλές επί τού προκειμένου αμυν­τικόν όπλον, εκτός τής εξόδου εις τό εξωτερικόν, ήν προκαλεϊ ό ύπερβολικός συνολικός φορολογικός συντελεστής (N itti, Prinz, di Scienza delle Finanze, § 11), εχει π αρ’ ήμϊν εφεύρει διαφόρους τρόπους διαφυγής, διά τής λαθρεμπορίας, τών ανακριβών δηλώ­σεων, τών φορολογικών διευκολύνσεων, εξουδετερουσών τά τε­ράστια άπολειπόμενα κατ’ έτος ενεργητικά ύπόλοιπα τών λογαρια­σμών τού Κράτους, κλπ. Ουτω δέ, λόγω τού ύπερόγκου τού φο­ρολογικού βάρους, τά εφευρισκόμενα μέσα διαφυγής κατήντησε ν’ άποτελούν εύεργετικόν μέσον διά τήν οικονομικήν ζωήν τής χώρας καί ή φορολογική καταδολίευσις, παρά τον ατιμωτικόν αυτής χαρα­κτήρα, νά παρουσιάζη διά τήν ζωήν τής χώρας σωτηρίαν παρη­γοριάν, εις ήν καί μόνον οφείλεται τό γεγονός, ότι, παρά τό άβά- στακτον φορολογικόν βάρος, εξακολουθεί άκόμη νά ζή ή εθνική οικο­νομία καί μετ’ αυτής καί ολόκληρος ή χώρα καί τό Κράτος.
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